

### Balance General de publicación al 31 de agosto de 2015 (Expresado en bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	108.069.542.786	108.205.592.450	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	365.059.422.392	385.076.126.974
Efectivo	4.836.892.164	4.836.892.164	Depósitos a la vista	272.042.008.901	272.046.773.678
Banco Central de Venezuela	94.680.572.442	94.680.572.442	Cuentas corrientes no remuneradas	135.619.272.858	135.624.039.635
Bancos y otras instituciones financieras del país	339.902	339.902	Cuentas corrientes remuneradas	94.962.332.059	94.962.332.059
Bancos y corresponsales del exterior	516.176.972	652.228.636	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	61.456.063	61.456.063
Oficina matriz y sucursales	0	0	Depósitos y certificados a la vista	41.398.945.921	41.398.945.921
Efectos de cobro inmediato	8.033.561.306	8.033.561.306	Otras obligaciones a la vista	5.624.029.991	5.625.977.062
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	61.768.683.556	62.333.973.738	Depósitos de ahorro	106.583.150.690	106.588.675.702
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	1.590.000.000	1.590.000.000	Depósitos a plazo	544.815.714	545.661.948
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	17.561.687.531	18.103.618.351	Captaciones del público restringidas	265.419.068	269.039.594
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	12.776.642.163	12.776.642.163	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
Inversiones de disponibilidad restringida	593.004.915	616.364.277	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	0	0
Inversiones en otros títulos valores	29.247.348.947	29.247.348.947	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	433.603	433.603
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	48.967.676	48.967.676
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	241.987.352.062	242.039.946.597	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	47.328.724	47.328.724
Créditos vigentes	248.830.079.752	248.983.611.085	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Créditos reestructurados	503.385.115	503.385.115	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	1.638.952	1.638.952
Créditos vencidos	503.724.497	503.724.497	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Créditos en litigio	1.884.421	1.884.421	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(7.951.721.723)	(7.952.658.521)	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	3.038.072.226	3.054.269.260	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	5.465.193	5.465.193
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	6.879	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	92.409.612	92.412.792
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	735.858.098	751.919.741	Gastos por pagar por captaciones del público	92.409.596	92.412.766
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	2.252.567.735	2.252.697.147	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Comisiones por cobrar	77.699.888	77.699.888	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	1.390	1.390	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	20	20
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(28.055.785)	(28.055.785)	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	1.179.273.106	420.820.676	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	420.837.798	420.837.798	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
Inversiones en sucursales	758.435.308	0	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	11.144.469.828	11.145.023.629
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(17.122)	(17.122)	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	0	0
<b>BIENES REALIZABLES</b>	180.818	180.818	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	0	0
<b>BIENES DE USO</b>	2.445.019.419	2.445.019.419	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	396.361.168.304	398.386.429.697
<b>OTROS ACTIVOS</b>	8.279.824.218	8.285.406.798	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	1.808.951.737	1.808.951.737
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	426.767.947.991	426.786.209.654	<b>PATRIMONIO</b>		
Cuentas Contingentes Deudoras	2.956.131.548	2.956.131.548	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	268.060.233	268.060.233
Activos de los Fideicomisos	25.442.053.198	25.442.053.198	Capital Pagado	268.060.233	268.060.233
Otros Encargos de Confianza	8.076.478	8.076.478	Obligaciones Convertibles en Acciones	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	0	0	Aportes Patrimoniales no Capitalizados	35.833	35.833
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0	Reservas de Capital	280.122.944	280.122.944
Otras Cuentas de Orden Deudoras	639.606.993.775	639.697.230.875	Ajustes al Patrimonio	(1.338.616)	(1.338.616)
Otras Cuentas de Registro Deudoras	8.677.165	8.677.165	Resultados Acumulados	26.839.530.762	26.839.530.762
			Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta (Acciones en Tesorería)	1.223.416.794	1.223.416.794
				0	0
			<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	28.609.827.950	28.609.827.950
			<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	426.767.947.991	426.786.209.654

### Estado de Resultados de publicación por el período comprendido entre el 01 de julio y el 31 de agosto de 2015 (Expresado en bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	9.786.919.893	9.778.927.264	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	7.267.594.519	7.269.162.902
Ingresos por disponibilidades	102.899	104.529	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	4.147.432.111	4.146.729.991
Ingresos por inversiones en títulos valores	725.789.840	735.413.244	Gastos de personal	1.447.689.046	1.447.689.046
Ingresos por cartera de créditos	9.009.174.493	9.009.555.629	Gastos generales y administrativos	1.791.710.567	1.793.008.447
Ingresos por otras cuentas por cobrar	9.137.735	9.137.735	Aportes al Fondo de Protección Social de los Depósitos Bancarios	818.725.893	818.725.893
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Aportes a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario	89.306.605	89.306.605
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	3.120.162.408	3.120.432.911
Otros ingresos financieros	22.716.127	22.716.127	Ingresos por bienes realizables	378.458	378.458
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	2.886.695.265	2.886.697.888	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por captaciones del público	2.835.944.629	2.835.947.252	Ingresos operativos varios	69.683.625	69.683.625
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Gastos por bienes realizables	30.580	30.580
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	0	0	Gastos operativos varios	313.326.535	313.598.202
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	50.683.588	50.683.588	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	2.876.865.376	2.876.866.212
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos por otras obligaciones	0	0	Gastos extraordinarios	4.801.498	4.801.498
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	2.872.063.878	2.872.064.714
Otros gastos financieros	67.048	67.048	Impuesto sobre la renta	1.065.112.141	1.065.112.977
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	6.880.224.628	6.890.229.376	<b>RESULTADO NETO</b>	1.806.951.737	1.806.951.737
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	124.670.750	124.681.765			
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	919.478.609	919.478.609			
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	919.478.609	919.478.609			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0			
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	6.085.416.769	6.095.432.532			
Otros ingresos operativos	2.064.499.810	2.057.253.096			
Otros gastos operativos	882.322.060	883.522.726			

### Patrimonio Asignado de los Fideicomisos e Información complementaria

Tipos de Fideicomisos	Patrimonio Asignado					Total	Información complementaria	
	Inversión	Garantía	Administración	Características Mixtas	Otros		Inversiones Cotizadas	
Personas Naturales	8.317.350	132.297	814.098.666	206	0	822.546.519	0	0
Personas Jurídicas	968.628.104	989.691.431	16.725.189.199	27.022	0	18.683.535.756	3.740.447.006	3.740.447.006
Administración Central	247.418	0	1.230.069.388	0	0	1.230.316.804	40.531.768.860	40.531.768.860
Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	24.425.870	0	51.946.757	0	0	76.372.626	5.390.601.213	5.390.601.996
Entes Descentralizados y otros	0	0	0	0	0	0	1.199.066.149	1.199.066.149
Organismos con Régimen Especial	9.448.675	0	4.169.605.509	34.784	0	4.199.088.968	5.883.332.654	5.883.332.654
Total	1.011.067.426	989.823.728	23.010.907.517	62.012	0	25.011.860.683	8.749.862.164	8.749.862.164
							0,20	0,21
							24.122.435.104	24.122.435.104

Nelson F. Pinto AV  
Presidente Ejecutivo

Alfonso Figueredo Davis  
Gerente de Finanzas

Isabel Pérez Sanchis  
Gerente de Contraloría Corporativa

Gustavo J. Vollmer A.  
Presidente